DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO I VENTANIA, 31 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO N° 250

PUBLICAÇÃO DIÁRIA

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 250 – Ventania, 31 de março de 2021
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 2

DECRETO No 017 DE 31 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre medidas adicionais de combate e prevenção ao novo coronavírus SARS-CoV-2
causador da infecção humana Covid-19 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 66 da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 no
município de Ventania;

CONSIDERANDO a necessidade de restringir horários de funcionamento e lotação de estabelecimentos comerciais do município;
CONSIDERANDO a relevância em manter a prestação de serviços e atividades comerciais voltadas a subsistência, saúde e abastecimento dos

cidadãos, desde que observadas as normativas e regulamentos da Secretaria de Estado da Saúde e da Secretária Municipal de Saúde de Ventania, e ainda
observando as medidas de afastamento laboral e social adotadas que  demonstram eficácia na contenção da disseminação do vírus COVID-19;

D  E  C  R  E  T  A  :
Art. 1º - Fica prorrogado a validade do Decreto Municipal 015 de 19/03/2021 até as 05:00 hs do dia 05/04/2021, COM AS SEGUINTES

ALTERAÇÕES:
I- Fica suspenso o funcionamento dos serviços e atividades de todos os estabelecimentos comerciais nos limites territoriais deste município,

incluindo aquelas atividades denominadas essenciais e as localizadas nas “beiras de estrada/rodovia”  nos dias 02 e 04 de abril de 2021.
II- Excetuam-se a regra estabelecida no inciso I deste artigo, as FARMACIAS e os POSTOS DE COMBUSTIVEIS APENAS PARA

ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS, mantendo suas lojas de conveniências FECHADAS.
III- Fica autorizado o funcionamento do comércio em geral nos dias 01 e 03 de Abril de 2021 até as 20:00 hs.
IV- As atividades de PESQUE-PAGUE deverão permitir a entrada e permanência em suas dependências até o limite MÁXIMO  de 20 (vinte)

pessoas, sendo que em caso de desobediência estarão sujeitos as penalidades previstas no Decreto Municipal 015 de 19/03/2021.
V- O comércio de gás de cozinha poderá funcionar somente na modalidade “delivery”.
Art 2º- O município intensificará a fiscalização no período de 01 a 04 de Abril de 2021, podendo solicitar apoio da Policia Militar caso venha ser

necessário para o atendimento de ocorrências que venham a existir.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, tendo validade até as 05 horas do dia 05 de Abril de 2021.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de Março de 2021.
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT

Prefeito Municipal
P O R T A R I A  N o  0 5 7 / 2 0 2 1

Transfere servidora de local de lotação, e da outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto no Art. 90, II,
alínea “b”, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :
Transferir a servidora ROSA MARIA DOS SANTOS, portadora da cédula de identidade n° RG-8.584.439-3/PR e do CPF /MF n° 798.334.979-

34, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, para a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir desta data, exercendo a mesma função, sem prejuízo dos vencimentos e vantagens.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, aos trinta e um dias de março de 2021.

JOSÉ LUIZ BITENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/2021

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 21/2021 para a Serviços projeto de arquitetura e engenharia
hospitalar para o pronto atendimento municipal, visando melhorias de acesso pedonal, veículos privados, ambulâncias, fluxos de serviços, distribuição dos
ambientes para atendimentos de urgência e emergência, adulto e pediatria, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: ENGKOCH ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 32.434.149/0001-75
Valor Global: R$ 11.800,00 (Onze Mil e Oitocentos Reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2021 2050 09.001.10.301.0010.2024 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de março de 2021.

José Luiz Bitencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-03-31T17:19:17-0300
	Município de Ventania